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VENDIM

PER CAKTIMIN E PARTIVE POLITIKE QFE DO TE PROPOZOJNE ANETARET DHE
SEKRETARET E KOMISIONEVE TE ZONAVE TE ADMINISTRIMIT ZGJEDHOR
PER ZGJEDHJET PER KUVENDIN E SHQIPERISE TE DATES 25 PRILL 2021

Bazuar né nenin 19, paragrafét 1, shkronja “n”, dhe 2, nenin 29, paragrafét 1 dhe 4, dhe nenin
183, paragrafi 8, t& ligjit nr.10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé”,

t€ ndryshuar, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve,

VEREN

Referuar nenit 19, paragrafi 1, shkronja "n”, t¢ Kodit Zgjedhor, Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve ushtron né emér t& KQZ-sé kompetencat q¢€ i ngarkohen atij me ligje t€ vecanta, si dhe

¢do kompetencé qé ky ligj nuk ia njeh shprehimisht Komisionit Rregullator dhe Komisionit té

Ankimimeve dhe Sanksioneve.

Referuar neneve 20 dhe 21, té¢ Kodit Zgjedhor, ku pércaktohen kompetencat ¢ Komisionit
Rregullator dhe Komisionit t¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve né ményré shteruese, nuk

pércaktohet kompetenca pér caktimin e partive politike g€ do t€ propozojné anétaré t€ KZAZ-ve.

Referuar nenit 29, paragrafi 4, té Kodit Zgjedhor, renditja e partive pér efekt t€ ndarjes sé vendeve

né KZAZ, béhet mbi bazén e numrit t€ mandateve q€ ka fituar partia politike nga zgjedhjet

pararendése pér Kuvendin e Shqipérisé.

Referuar nenit 183, paragrafi 8, t¢ Kodit Zgjedhor, né zgjedhjet pér Kuvendin t&€ datés 25 Prill
2021, e drejta pér propozimin e anétaréve t& KZAZ-ve, KQV-ve dhe t&¢ GNV-ve pércaktohet sipas
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rezultatit t& zgjedhjeve té pérgjithshme & vitit 2017 dhe konfigurimit shumicé-pakicé & Kuvendit

t& Shqipérisé né ¢eljen e tij, menjéheré pas kétyre zgjedhjeve.

Referuar vendimit nr. 555, daté 26.07.2017 té Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve “Pér shpalljen e
rezultatit pérfundimtar t& zgjedhjeve pér Kuvendin e Shqipérisé t€ vitit 2017, numri i mandateve

t& fituara nga partité politike éshté si mé poshté:

1. Partia Socialiste e Shqipérisé 74 mandate
2. Partia Demokratike 43 mandate
3. Lévizja Socialiste pér Integrim 19 mandate
4. Partia Drejtési, Integrim dhe Unitet 3 mandate
5. Partia Social Demokrate e Shqipéris¢é 1 mandat

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, me shkresén nr. 2107 prot., daté 24.11.2020, i paraqiti Kuvendit
t& Shqipérisé, kérkesé pér dérgimin e informacionit lidhur me konfigurimin shumicé-pakicé té

partive parlamentare né geljen ¢ Kuvendit, menjéheré pas zgjedhjeve té datés 25.06.2017.
Kuvendi i Shqipérisé, me shkresén nr. 2107/1 prot., daté€ 27.11.2020, informon:

“Bazuar né ligjiin nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i
ndryshuar, Vendimin e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve nr. 555, daté 26.07.2017 “Pér shpalljen
e rezultatit pérfundimtar t& zgjedhjeve pér Kuvendin ¢ Shqipérisé t€ vitit 20177, partité
parlamentare dhe numri i deputetéve pér secilén parti politike menjéheré pas zgjedhjeve kané

qéné konfiguruar si mé poshté:

Partia Socialiste - shumica parlamentare pérkatésisht, 74 mandate;
2. Partia Demokratike - pakica parlamentare pérkatésisht, 43 mandate;
3. Lévizja Socialiste pér Integrim - pakica parlamentare pérkatésisht, 19 mandate;
4. Partia Drejtési, Integrim dhe Unitet - pakica parlamentare pérkatésisht, 3 mandate;
5. Partia Social Demokrate e Shqipérisé - pakica parlamentare pérkatésisht, 1 mandat.”

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, realizoi procesin e njoftimit dhe konsultimit publik
gjithpérfshirés té projektvendimit me palé té interesuara, parti politike dhe organizata t€ shoqérisé
civile.

Partia Demokratike, pérmes pérfagésuesit ligjor né KQZ, komentoi si mé poshté:

“Partia Social Demokrate, e cila né pergjigien e Kuvendit dhe rrjedhimisht ne akt éshté cilésuar

si parti e pakicés parlamentare éshté qartésisht parti e shumicés parlamentare. Si e tillé ajo éshié
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sjellé qé né fillim ¢ legjislaturés kur né cdo iniciativé geverisése dhe akt té kaluar né Kuvendin e
Shqiperisé ajo ka votuar né menyre konsistente né favor té iniciativave té shumices parlamentare.
Eshté Kuvendi qé duhet té qartésojé géndrimin dhe pozicionimin e Partisé Social Demokrate
menjéheré sapo éshté gelur Kuvendi, né votimin e paré té réndésishém (é tij, atij té votébesimit té

qeverisé sé Partisé Socialiste”.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, pérmes shkresés nr. 2290 prot., daté 11.12.2020, i kérkoi

Kuvendit té Shqipérisé informacion lidhur me komentet e pérfagésuesit t¢ Partisé Demokratike né

KQZ.
Kuvendi i Shqipérisé, me shkresén nr. 2290/1prot., daté 21.12.2020, informoi se:

“Kuvendi i Shqipérisé referuar edhe Rregullores s¢ Kuvendit nuk disponon ndonjé akt pér
pozicionimin e PSD né raport me shumicén apo pakicén parlamentare. Informacioni i dérguar me
shkresén toné 22998, daté 27.11.2020 i referohet numrit t€ mandateve té fituara nga partité
politike sipas vendimit t&¢ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve nr. 555, daté 26.07.2017 “Pér
shpalljen e rezultatit pérfundimtar t€ zgjedhjeve pér Kuvendin e Shqipérisé té datés 25 Qershor

20177,

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, pér té vendosur drejt dhe né respekt t& ploté t€ urdhérimeve

té pércaktuara né Kodin Zgjedhor, vleréson si mé poshté:

Kodi Zgjedhor, dispozitat qé rregullojné mbi pérbérjen ¢ administratés zgjedhore, bazohen né
parimin e pérfshirjes, pérfaqésimit t€ barazpeshuar politik mes partive politike t€ shumicés

parlamentare dhe té€ opozités parlamentare.

Referuar nenit 29 té Kodit Zgjedhor, dispozita kryesore referuese pér kété vendimmarje,
pércaktimet “partia kryesore e shumicés parlamentare”, “partia kryesore e opozités parlamentare”,
“partia e dyté e shumicés parlamentare” dhe “partia e dyté e opozités parlamentare”, jané t€ pa
lidhura me ndonjé pércaktim tjetér né legjislacionin né fuqi sa i pérket pozicionimit t& partive

politike, si parti t& shumicés apo t€ opozités parlamentare.

Ndryshimet e Kodit Zgjedhor me ligjin 101/2020, me parashikimet e nenit 183, paragrafi 8,
rregulluan lidhur me pércaktimin e partive té shumicés parlamentare dhe partive t€ opozités

parlamentare duke pércaktuar kohén/momentin kur vlerésohet pozicioni i partisé politike, ¢eljen e

Kuvendit menjéheré pas zgjedhjeve 2017.
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Partia Social Demokrate, pér zgjedhjet pér Kuvend (€ datés 25 qershor 2017, nuk u grupua me
asnjé parti politike pér t& konkurruar sé bashku né zgjedhje, si dhe nuk u bashkua me asnjé parti
politike né koalicion paszgjedhor. Pavarésisht késaj, éshté fakt i njohur publikisht mbéshtetja qé
kjo parti politike ka treguar né votimin pér votébesimin ¢ geverisé sé re/kabinetit geveritar té
formuar menjéheré pas zgjedhjeve e datés 25 qershor 2017 (neni 80, paragrafi 3, 1 ligjit 44/2015

“Kodi 1 Procedurave Administrative t€ Republikés sé Shqipérisé”).

Pér sa mé sipér, bazuar né parashikimet e nenit 29, paragrafét 1 dhe 4, nenit 183, paragrafi 8, té
Kodit Zgjedhor, vendimin nr. 555, daté 26.07.2017 t€ Komisionit Qendror té¢ Zgjedhjeve “Pér
shpalljen e rezultatit pérfundimtar t€ zgjedhjeve pér Kuvendin e Shqipérisé té vitit 2017”, renditja
e partive pér efekt t€ ndarjes sé vendeve né Komisionet e Zonave t€ Administrimit Zgjedhor pér

zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé t€ datés 25.04.2021, do té jeté:

Partia Socialiste e Shqipéris€, parti kryesore e shumicés parlamentare, do té€ propozojé dy anétaré
né€ ¢do KZAZ.

Partia Social Demokrate, parti e dyté e shumicés parlamentare do t& propozojé njé anétar né ¢do
KZAZ.

Partia Demokratike, parti kryesore e opozités parlamentare do t€ propozojé dy anétaré né ¢do
KZAZ,;

Partia Lévizja Socialiste pér Integrim, parti e dyt€ e opozités parlamentare do (€ propozojé njé

anétar né cdo KZAZ.,

Refervar parashikimeve té nenit 29, paragrafi 1, shkronja “b”, anétari i shtaté né€ gjysmén e
KZAZ-ve do té propozohet nga Partia Socialiste e Shqipérisé, partia e paré e shumicés
parlamentare, kurse gjysma tjetér t& KZAZ-ve nga Partia Demokratike, partia e paré e opozités

parlamentare.

PER KETO ARSYE:

Bazuar né nenin 19, paragrafét 1, shkronja “n”, dhe 2, nenin 29, paragrafét 1 dhe 4, nenin 183,
paragrafi 8, té& ligjit nr. 10019 daté€ 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé”, i

ndryshuar,
VENDOSA:

1. Né zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé t& datés 25 Prill 2021, pérbérja e Komisioneve té

Zonave (¢ Administrimit Zgjedhor do t€ jeté:
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a) Partia Socialiste e Shqipérisé do té propozojé dy anétaré né ¢cdo KZAZ;
b) Partia Social Demokrate do t& propozojé njé anétar né ¢do KZAZ;
¢) Partia Demokratike do t& propozojé dy anétaré né ¢do KZAZ;

¢) Partia Lévizja Socialiste pér Integrim do t& propozojé njé anétar n¢ ¢do KZAZ.

Anétari i shtaté do té propozohet né gjysmén e KZAZ-ve nga Partia Socialiste e Shqipérisé,
parti ¢ paré e shumicés parlamentare, kurse né gjysmén tjetér t8 KZAZ-ve nga Partia

Demokratike, parti e paré e opozités parlamentare, sipas rezultatit t& shortit g€ do t€ hidhet né

Komisionin Qendror t&¢ Zgjedhjeve.

Sekretari i KZAZ-sé do té propozohet:
a) nga Partia Socialiste ¢ Shqipérisé né KZAZ-té, ku Partia Demokratike ka propozuar

anétarin e shtaté t¢ KZAZ-sé;

b) nga Partia Demokratike né KZAZ-t€, ku Partia Socialiste ka propozuar anétarin e
shtaté (&€ KZAZ-s€;

Partia Socialiste ¢ Shqipérisé, Partia Demokratike, Partia Social Demokrate, Partia Lévizja

Socialiste pér Integrim, té€ paraqesin kandidaturat pér anétaré dhe seckretaré t€ KZAZ-ve

brenda datés 11 janar 2021.
Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim brenda 3 (tre) ditéve né Komisionin e

Ankimimeve dhe Sanksioneve.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Llirjan CELIBASHI
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